
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 aprile 2024, n. G04481

DGR n.859/2023: "Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo
Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità
2023". Proroga del termine dell'Avviso pubblico "Contributi per lavori finalizzati all'efficientamento
energetico e all'abbattimento delle barriere architettoniche dei nidi comunali" approvato con la
Determinazione dirigenziale n.G03189/2024.

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario  Pag. 369 di 892



OGGETTO:  DGR n.859/2023: Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Programmazione delle 

risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 

. Proroga del termine 

pubblico 

 approvato con la 

Determinazione dirigenziale n.G03189/2024. 
 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 
1997, n.59  

- il Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267, 
; 

- Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo  

- Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale
e ii.; 

- Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale  

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n.813, con la quale è stato 
co  
Inclusione Sociale; 

- 

 

ATTESO, che è stato sottoscritto in data 1° febbraio 2024 il contratto di novazione relativo 
 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per 

 

- la Legge del 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali" e ss. mm. e ii.; 

- il Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

della legge 13 luglio 2015, n. 107  

- la Legge Regionale del 10 Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio  

- Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia  

- il Regolament Regolamento di attuazione e integrazione 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario  Pag. 370 di 892



della legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia)  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennai Piano sociale regionale 

denominato "Prendersi cura, un bene comune  

- la Deliberazione della Giunta Regionale 03 novembre 2022, n.964: 

; 

- Approvazione del 

Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai 

24. Proroga del termine per la presentazione della domanda di 

-2023.  

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2023, n.859: Decreto legislativo 13 aprile 

2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 2023. , in particolare, il 

punto 1.e) il quale destina euro 4.000.000 all d al

delle barriere architettoniche nei nidi comunali; 

- la Determinazione dirigenziale 21 marzo 2024, n.G03189: DGR n.859/2023: 

Approvazione dell'Avviso pubblico "Contributi per lavori finalizzati all'efficientamento 

energetico e all'abbattimento delle barriere architettoniche dei nidi comunali" e dello Schema 

; 

TENUTO CONTO che: 

- approvato con la Determinazione n.G03189/2024, fissava il giorno 30 aprile 

2024 quale termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo, corredate dalla 

documentazione tecnico-progettuale ; 

- lico è stato pubblicato sul BURL n.28 del 04 aprile 2024 concedendo, di fatto, 

meno di un mese per la redazione degli elaborati progettuali e degli atti amministrativi 

propedeutici alla presentazione della domanda di contributo da parte dei Comuni del Lazio e 

del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione professionale di Roma Capitale in nome e per 

conto dei singoli Municipi; 

PRESO ATTO che: 

- diversi Comuni, tra cui Roma Capitale, hanno manifestato concreto interesse a presentare 

domanda di contributo ma, di contro, hanno evidenziato come insufficiente il tempo previsto 

per la redazione degli elaborati progettuali e dei conseguenti atti amministrativi necessari alla 

loro approvazione; 

CONSIDERATO che: 

- risulta necessario ed opportuno perseguire le finalità, pre

degli standard dei nidi comunali sul territorio regionale per promuovere ambienti più 

sostenibili, sicuri e confortevoli per i bambini; 

- previsti dal 

 triennio 2024-  

approvato con la citata DGR n.520/2023; 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario  Pag. 371 di 892



RITENUTO: 

- necessario, pertanto, prorogare al 15 maggio 2024 il termine ultimo per la presentazione delle 

domande di contributo del

comunali , approvato con la Determinazione n.G03189/2024; 

ATTESO 

 di cui trattasi, sarà effettuata direttamente dal Ministero 

MIM), a seguito della trasmissione della graduatoria degli ammessi al 

finanziamento, e che pertanto il presente atto non comporta oneri per il bilancio regionale. 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

 

1. di prorogare al 15 maggio 2024 il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

contributo del

approvato con la 

Determinazione n.G03189/2024; 

 

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it . 

 

 

          LA DIRETTRICE     

                              (Ornella Guglielmino) 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario  Pag. 372 di 892


